⁴ Prov. xxx, 15. ⁵ Amos vi, 4 sqq. ⁶ Zach. xi, 2. ⁷ Isa. lviii, 7. ⁸ Exod. xxxii, 11. ⁹ Psal. cv, 23, 30.

(49) *Gal. Regg. bm, ph*

(50) *Kal. Deest in Regg. a, c, bm, ph, et Or. 2.*

(51) *Σωθῆναι*. Billius: «consecuti sint.» Non recte: salutem enim non sunt consecuti, sed perniciem; nec ex aliorum pœnis eruditi sunt, ut mox exponit Gregorius.

(52) *Μακρῷ*. Reg. *bm, πολλῶν.*

(53) *Πεινώσει*. Sic Or. 2. In ed., *πεινῶντι.*

(54) *Συνάγειν*. In quibusdam, *συναγαγεῖν.*

(55) *Περὶ ἡμῶν*. Reg. *c, μεθ' ἡμῶν.*

A moles et diffuentes, quæ a tineis absumuntur, et prædonibus, ac tyrannis, furibusque reconduntur, qui ob servorum et quadrupedum greges insolescimus; qui in campis et montibus dilatamur, atque alia jam habemus, alia adjungimus, aliaque jam adepturi sumus, instar illius sanguisugæ, cujus meminit Salomon⁴, quæ expleri nequit, quemadmodum nec infernus, nec terra, nec ignis, nec aqua; novumque orbem, quem possideamus, quærimus, ac Dei terminis, ut insaturabili nostra cupiditate minoribus, succensemus? Quid vero illi, qui in sublimioribus thronis sedent, atque imperii scenam attollunt, ac supercilium theatris ipsis altius; nec Deum, qui super omnia est, nec inaccessible illud veri regni fastigium considerant, ut subditis, tanquam conservis, imperent, qui eadem benignitate opus habent? Jam eos quoque spectes velim, quos divinus Amos pulchre perstringit, qui in eburneis lectis lascivunt, pretiosissimisque unguentis perfunduntur, atque ad musicorum instrumentorum sonos applaudunt, rebusque fugientibus, ut firmis et stabilibus, addicti sunt; non autem ob Josephi contritionem dolorem ac molestiam concipiunt⁵. Atqui oportebat, ut eos, qui priores in calamitatem inciderant, benignitate complecterentur, ac misericordia misericordiam sibi conciliarent: oportebat, inquam, abietem ululare, quia cecidit cedrus⁶, ac vicinorum plaga erudiri, atque per hoc utique nomine potiori conditione essent, quam

consequi potuerint, non autem alii per ipsos eruditi.
C XX. Hæc nobiscum philosophare, vir divine et sacrosancte, quippe longo temporis spatio ingentem rerum usum, ex quo sapientia nascitur, collegisti. His populum tuum instrue. Doce panem esurienti frangere⁷, et pauperes tecto carentes colligere, et nuditatem tegere, nec consanguineus despiciere; ac nunc præsertim, ut bonum nostrum ex penuria sit, non ex abundantia: quo munere Deus, magis 315 quam multis oblationibus magnisque largitionibus, delectatur. Post hæc, imo ante hæc, esto mihi hodierno die Moyses et Phinees⁸. Sta pro nobis, et placa; et cesset quassatio⁹, sive per spirituale sacrificium, sive per orationem ac rationalem intercessionem. Domini iracundiam interventu tuo reprime; plagas deinceps sequentes commove. Patris canitie pro filiis obsecrantis permoveri solet. Pro præterita improbitate ora; meliora in posterum de nobis pollicere. Offer populum ca-

(56) *Διὰ θυσίας πνευματικῆς*. «Per spirituale sacrificium.» Nicetas exponit per τὴν ἱερουργίαν, id est, «missæ sacrificium.»

(57) *Λογικῆς ἐντεύξεως*. Sic passim Gregorius mutat quod Paulus, Rom. xii, 1, vocat λογικῆς λατρίας. Cæterum λογικῆ ἐντεύξεως videtur esse «oratio,» quæ sit verbo ac mente, «deprecatio, intercessio.»

(58) *Τῇ μεσιτείᾳ*. Sic Regg. a, c, Par., etc. In editis, *μεσιτάτα.*

lamitate ac metu purgatum. Corpoream alimoniam pete; angelicam etiam e cœlo descendentem prius pete. Hoc si feceris, Deum nobis conciliabis, cœlum mitigabis, matutinam et serotinam pluviam reddes. *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* : hæc, inquam, inferior, quotidianum; carnis autem nostræ terra, sempiternum, quem divinis horreis per te, et nos et munera nostra offerentem, imponemus, in Christo Jesu Domino nostro, cui sit gloria in sæcula. Amen.

⁵⁵ Joel II, 23. ⁵⁶ Psal. LXXXIV, 13.

(59) Πληγῆ. Sic Regg. bm, ph, Coisl. 1, Or. 2, etc. Male in editis, πληγῆς.

(60) Θεόν. Reg. ph, Θεῶ.

(61) Προσάγοντος. Nonnulli codices, προσάγοντες, « offerentes. »

Ἄλαδν πληγῆ (59) καὶ φόβῳ κεκαθαυμένον. Αἰτήσαι τὴν σωματικὴν τροφήν· αἰτῆσαι πρὸ ταύτης καὶ τὴν ἀγγελικὴν ἐξ οὐρανοῦ καταβαίνουσαν. Ἄν τούτο ποιήσης, οικειώσεις θεόν (60). ἡμερώσεις οὐρανόν, ἀποδώσεις δέ τὸν πρῶιμόν τε καὶ ἑψιμον· Ὁ Κύριος δώσει χρηστότητα, καὶ ἡ γῆ ἡμῶν δώσει τὸν καρπὸν αὐτῆς, ἡ κάτω γε, τὸν ἐφῆμερον, καὶ ὁ χεὺς ἡμῶν, τὸν αἰώνιον, ὃν ταῖς θείαις ληνοῖς ἐναποθησόμεθα διὰ σοῦ, προσάγοντος (61) ἡμᾶς τε καὶ τὰ ἡμέτερα, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν. ὃ ἡ δόξα (62) εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

(62) Δόξα. Duo Regg. addunt, καὶ τὸ κράτος ἅμα Πατρὶ καὶ ἀγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, « cui gloria et potestas una cum Patre et sancto Spiritu in sæcula sæculorum. »

316 MONITUM IN ORATIONEM XVII.

I. Nazianzi habita est hæc oratio, circa finem anni 373. In cujus rei confirmationem, iisdem rationibus, quibus in præcedenti monito (63), utimur. Vivebat adhuc Gregorius senior, et Theologus noster episcopali jam unctione erat consecratus. Hanc orationem in duas veluti partes dividit orator. Prima pars ad Nazianzenos, secunda ad magistratus dirigitur. Quænam autem fuerit Nazianzenorum culpa, non satis in hac oratione declaratur. Conjicit Billius Nazianzenos edicto quodam, aut tributorum et vectigalium gravitate offensos, signa quædam animorum ad seditionem spectantium dedisse. At verisimile est non ita grave fuisse Nazianzenorum crimen; alioquin multo acriorem ad eos habiturus fuisset orationem Gregorius, si non tantum in animo habuissent, sed etiam re ipsa seditionem excitassent. In hac enim oratione neutiquam Nazianzenos increpat orator; sed eos blande consolatur, et ad patientiam revocat. Hortatur etiam ut Dei memores sint, si consolationem et delectationem in malis consequi velint; nec obliviscantur homines sæpe « a Deo per contraria erudiri (n. 4), » ac proinde Deo, sive benefaciat, sive corripiat, pari studio ac voluntate subjiciendos, neque Deo solum, sed iis etiam qui imperium in terra gerunt. Alia hujusmodi plurima, ac digna quæ legantur, Theologus ad populum Nazianzenum concionatur.